
COMUNE DI ATENA LUCANA 
(prov. SA) 

Cap. 84030 - Viale Kennedy 2 - Tel. 0975-76001 - Fax 0975-76022. 
Web:  www.comune.atenalucana.sa.it – pec: ing.llpp.atena@asmepec.it 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * 

 
AREA TECNICA 
Settore LL.PP. 

 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 12 

del  26 marzo 2018 

 

Registro generale n.    87         del   26.03.2018 

 
 

 
OGGETTO: LAVORI RIQUALIFICAZIONE EDILIZIA E URBANISTICA CON ELIMINAZIONE PREFABBRICATI 

LEGGERI IN ATENA LUCANA CAPOLUOGO E SCALO CON LA COSTRUZIONE DI 10 ALLOGGI DI 
E.R.P.- OPERE COMPLEMENTARI  -   NOMINA COMMISSIONE DI GARA.  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
PREMESSO che con delibera di G.C. n. 52 del 29.05.2017 è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di 
riqualificazione edilizia e urbanistica con eliminazione prefabbricati leggeri ubicati in Atena capoluogo e 
Scalo con la costruzione di n. 10 alloggi di E.R.P.– Opere complementari”, redatto da questo Responsabile 
nell’'importo complessivo di  € 71.207,61   di cui euro 64.734,19 per lavori (comprensivi di euro 17.724,65 
quali oneri per la sicurezza) ed euro 6.473,42 per Iva al 10%; 
 
CHE con la stessa delibera di G.C. n. 52/2017, l’importo progettuale di € 71.207,61 è stato finanziato sarà 
come segue: 

€    55.483,37 (in ossequio a quanto previsto con proprio atto n. 20/2017), a valere sui fondi 
CIPE assegnati con delibera n. 163 del 06.08.1999, con piano di riparto approvato 
con delibera consiliare n. 7 del 14.02.2002; 

€    11.481,88 a valere sull’int. Cod. UEB 2.01.08.01 cap. 02- Bilancio 2014, quali economie 
accertate a completamento dell’intervento relativo alla “ VPN wireless 
comunale”; 

€      4.242,36 a valere sulla Miss. 1 Programma 05 Capitolo 2151 del bilancio di previsione 
2017/2019. 

 
CHE con determina n. 8 in data 22.02.2018 di questo Responsabile del Settore LL.PP. si è stabilito di avviare 
una procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs n. 50/2016 per l’affidamento dei lavori; 
 

http://www.comune.atenalucana.sa.it/
mailto:cuc.apa@asmepec.it


VISTA la predetta determinazione a contrarre n. 8 del 22.02.2018, con la quale si è dato atto che : 
a) il fine di pubblico interesse che si intende perseguire è il completamento delle aree esterne ai due 

edifici, realizzati in Atena Lucana capoluogo località Braidella ed Atena Scalo via Stazione, in cui 
rientrano le 10 unità immobiliari di E.R.P., così come previsto nel progetto esecutivo, approvato dalla 
G.C. con atto n. 52 del 29.05.2017; 

b) la procedura per la scelta del contraente è una PROCEDURA APERTA ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 
50/2016; 

c) i requisiti di partecipazione, che debbono possedere i concorrenti, sono quelli previsti ai sensi degli 
artt. 80, 83 ed 84 del D. Lgs n. 50/2016; 

d) il criterio per la scelta dell’offerta migliore è quello del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95-4° comma 
del D.Lgs n. 50/2016; 

e) i termini per la ricezione della offerta di gara saranno di giorni 25 (venticinque) dalla data di 
pubblicazione del bando di gara; 

f) le clausole principali del contratto sono contenute nel relativo Capitolato Speciale di Appalto e negli 
altri elaborati progettuali approvati con Delibera di G.M. n. 52 del 29.05.2017; 

g) il contratto dei lavori verrà sottoscritto in forma pubblica-amministrativa e dovrà contemplare le 
clausole di rito circa le polizze prestate a garanzia dell’esatto e regolare rispetto dei termini 
contrattuali, i tempi di consegna e di esecuzione dei lavori, tempi e modalità di liquidazione degli stati 
di avanzamento e del collaudo finale, impegno ad eseguire le opere secondo il progetto consegnato, 
rispetto delle norme in materia di : sicurezza, contratto nazionale lavoratori, versamenti contributivi, 
subappalto; 

 
CHE con determina n. 9 del 26.02.2018 di questo Responsabile, è stata indetta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs n. 
50/2016, una gara mediante procedura aperta, con aggiudicazione, con aggiudicazione mediante il criterio del 
“minor prezzo” ai sensi dell’art. 95-4° comma del D.Lgs n. 50/2016, avvalendosi per l’individuazione di 
eventuali offerte anomale, dell’esclusione automatica di cui all’art. 97-8° comma dello stesso D. Lgs n. 
50/2016;  
 
DATO ATTO che il  bando è pubblicato, ai sensi dell’art. 36 comma 9 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.: 

- sul profilo di committenza del comune di Atena Lucana, quale stazione appaltante all’indirizzo web: 

www.comune.atenalucana.sa.it,  nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

- albo pretorio on-line del comune di Atena Lucana; 

- sul sito internet del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Servizio Contratti Pubblici; 

- sul sito dell’AVCP- servizio SIMOG. 
 
DATO ATTO che il numero CIG attribuito dal sistema SIMOG-Gestione Gare  dell’ANAC alla procedura di gara è: 
7396779F1D; 
 
CHE il termine ultimo fissato per la presentazione dell’offerte era fissato alle ore 13,00 del 23 marzo u.s. e che 
entro tale termine sono pervenute n. 47 offerte; 
 
CHE l’esame della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti in gara e l’apertura delle offerte 
economiche trattandosi di un’aggiudicazione mediante il criterio del “minor prezzo” può essere gestite da un 
seggio di gara; 
 
CHE, pertanto, il Seggio di Gara, cui non spettano valutazioni discrezionali, avrà una composizione 
monocratica formata dal Responsabile del Servizio, coadiuvato come segretario dalla sig.ra Rosa Gentile 
dell’Area Tecnica dell’Ente, quale segretario verbalizzante; 
 
Per quanto sopra riportato: 
 

D E T E R M I N A 
 

1) Nominare, per la procedura di “Lavori di riqualificazione edilizia e urbanistica con eliminazione 

http://www.comune.atenalucana.sa.it/


prefabbricati leggeri ubicati in Atena capoluogo e Scalo con la costruzione di n. 10 alloggi di E.R.P.– 
Opere complementari” il Seggio di Gara, in composizione monocratica, composta dal Responsabile della 
CUC-APA, coadiuvato come segretario dalla sig.ra Rosa Gentile dell’Area Tecnica dell’Ente, quale 
segretario verbalizzante; 

 

2) Dare atto che alla Commissione di gara sono affidate le attività di: 

 Sorteggio del metodo di calcolo della soglia di anomalia ai sensi dell’art.97 – 2° comma del D.Lgs 
50/2016 e ss.mm. e ii.; 

 esame della documentazione amministrativa prodotta dai concorrenti in gara;  

 apertura delle offerte economiche; 

 proposta di aggiudicazione al Responsabile del Servizio; 
 

3) Dare atto che le operazioni di gara della Commissione di Gara da espletarsi in seduta pubblica si terranno 
oggi con inizio alle ore 10,00, si come previsto nel bando di gara; 

 

4) La presente determina, anche ai fini della pubblicità degli atti, sarà pubblicata all'albo pretorio  comunale 
per giorni 15, nonché ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., sul sito istituzionale del Comune di 
Atena Lucana, nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente” link “Bandi di gara e contratti” 
relativa alla gara “Procedura aperta per l'affidamento dei lavori di riqualificazione edilizia e urbanistica 
con eliminazione prefabbricati leggeri ubicati in Atena capoluogo e Scalo con la costruzione di n. 10 
alloggi di E.R.P.– Opere complementari” ed avrà esecuzione immediata. 

 
Il Responsabile del Servizio 

Ing. Cono GALLO 
       L’Istruttore 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 
 
 
 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line del comune  

di Atena Lucana dal   27.03.2018  al 11.04.2018        n° reg. gen. 129 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Ing. Cono Gallo 

 
 

 

 
 


